
CONSIGLIERE PRESENTE

TADDEI LUIGI SINDACO

5. TARQUINI GIULIANO CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENTE

NOME

6. LUCARELLI MAURO CONSIGLIERE PRESENTE

CARICA

2.

7. PACITTI GIANLUCA CONSIGLIERE ASSENTE

PIRRI SANDRO CONSIGLIERE

8. RICOTTI ALESSIA CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENTE

PRESENZA

9. SAULLI MAURO CONSIGLIERE PRESENTE

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 7 DEL 30-04-2021

OGGETTO: Approvazione Bilancio di Previsione per gli esercizi 2021-2023 e Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023

L’anno  duemilaventuno, il giorno  trenta del mese di aprile, alle ore 18:30, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco pro-tempore, si è riunito il Consiglio
Comunale nelle persone dei Signori:

3.

10. CONTI REGINA CONSIGLIERE PRESENTE

IACHETTINI STEFANIA

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Manuela De Alfieri.
Il Sig. TADDEI Luigi, nella sua qualità di SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento all’ordine del
giorno.

CONSIGLIERE PRESENTE

N.

1.

4. BOCCACCI MASSIMO

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO

Provincia di Rieti

Cron. 179

Pubblicato dal 05-05-2021

Al 20-05-2021 per giorni 15

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  Vallocchia Luciana



Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. C.C. n. 7 del 30-04-2021 1

PREMESSO:

Che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23-
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;
che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.Lgs.-

10 agosto 2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione
finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del
primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi,
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs.
126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui
all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono
valore a  tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 prevedono
la classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs.
118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di spesa;

CONSIDERATO che gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base
dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza
finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono
registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza;

DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di
riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio,
senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui;

CONSIDERATO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle
richieste dei i Responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione,
tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per gli anni 2021-
2023;

VALUTATA l’attuale situazione economica generale e i notevoli cambiamenti a livello normativo
che impattano direttamente sul bilancio dell’Ente, che hanno portato pertanto alla redazione dello
schema di Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 in un contesto economico-finanziario
sempre più difficile;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche
se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato,
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”;

DATO ATTO che con riferimento alla TARI, l’Ente approverà con apposita deliberazione
consiliare da adottarsi entro il termine del 30 giugno 2021 differito dall’art. 30 c. 5 del Decreto

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Giunta 9 11/03/2021 Piano triennale azioni positive art.48 D.Lgs. 198/2006

ORGANO

Giunta

Giunta 74 22/12/2020

Proposta di Piano delle alienazioni e/o valorizzazioni
immobiliari redatto ai sensi dell’art. 58 del D.L.
25/06/2008 n. 112, convertito dalla legge 06/08/2008 n.
133

15 30/03/2021

Giunta 18 30/03/2021
Adozione programma triennale delle opere pubbliche
2021-2023 e l’elenco annuale 2021

Art.208 D.Lgs.30 /1992 – Destinazione proventi delle
sanzioni amministrative 2021

N°

Giunta 17 30/03/2021 Servizi a domanda individuale - anno 2021

DATA

Giunta

Giunta 19 06/04/2021
Adozione programma biennale degli acquisti di beni e
servizi per il periodo 2021-2022 (Art. 21 D.Lgs.
50/2016)

16 30/03/2021
Addizionale Comunale I.R.P.E.F. – Conferma
dell’aliquota per l’anno 2021

OGGETTO

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. C.C. n. 7 del 30-04-2021 2

Legge 22 marzo 2021, n. 41, le tariffe dell’anno 2021 validando contestualmente, ai sensi della
Delibera ARERA n. 443/2019, il Piano Economico Finanziario e i documenti ad esso allegati;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione
2021/2023 risultano allegati i seguenti documenti:
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione al 31/12/2020;
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo Pluriennale
Vincolato (FPV) per ciascuno degli anni 2021/2023;

c) il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) per
ciascuno degli anni 2021/2023;

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento 2021/2023;
e) la nota integrativa al bilancio di previsione 2021/2023;
f) la relazione del collegio dei revisori dei conti che riporta il parere dell’organo di revisione sul
bilancio;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011, del principio contabile applicato della
programmazione, allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011 e del D.M. 22 dicembre 2015, al bilancio di
previsione 2021/2023 deve essere allegato il piano degli indicatori e dei risultati attesi , che con
riferimento a ciascun programma del DUP rappresenta lo strumento di misurazione degli obiettivi
che l’Ente si propone di realizzare per il triennio della programmazione finanziaria, il quale deve
essere divulgato attraverso pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’amministrazione stessa
nella sezione “Amministrazione trasparente”;

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in
materia, al bilancio di previsione finanziario risultano inoltre allegati i seguenti documenti:
la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;-

VISTE le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 2021, le tariffe, le aliquote
d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e
per i servizi locali, adottate dalla Giunta Comunale, come di seguito elencate:

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Giunta 21 06/04/2021

Approvazione schemi di bilancio esercizi 2021/2023 e
Documento Unico di Programmazione  (DUP) per gli
esercizi 2021-2023

06/04/2021

Preso altresì atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e i corrispondenti
allegati rispettano:
l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di

competenza dell’esercizio risulta non negativo, tenuto comunque conto che la verifica degli
equilibri in sede di Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 10
del D. Lgs. n. 118/2011;
l’equilibrio di cui all’art. 9 commi 1 e 1-bis della Legge n. 243/2012 secondo i chiarimenti

contenuti nella Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e le precisazioni contenute nella circolare
MEF n. 8 del 15 marzo 2021;
la destinazione dei proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal D.P.R. n.

380/2011 e dall’articolo 1, comma 460, della Legge n. 232/2016;

Preso atto che, secondo le risultanze contabili del Servizio Finanziario, l’Ente non ha rispettato i
vincoli di cui all’art. 1 comma 859 della L. n. 145/2018, così come modificato dall’art. 1 comma 4-
quater del D.L. n. 183/2020, in quanto presenta:
una riduzione del debito commerciale residuo, di cui all’art. 33 del D. Lgs. n. 33/2013, al-
31.12.2020 di - 0,71% rispetto a quello risultante al 31.12.2019, quindi inferiore al livello
minimo di riduzione previsto dalla norma di almeno il 10%, tenuto conto che il debito suddetto è
superiore al 5% del totale delle fatture ricevute nell’esercizio 2020;
un Indicatore di ritardo annuale dei pagamenti, calcolato sulle fatture ricevute e scadute-
nell’anno 2020, pari a 18 giorni, quindi non rispettoso dei termini di pagamento delle transazioni
commerciali di cui all’art. 4 del D.Lgs. n. 231/2002;

pertanto ha provveduto a stanziare nella parte corrente del proprio bilancio, alla Missione 20
Programma 3 Titolo 1, l’accantonamento al Fondi di garanzia debiti commerciali di cui al comma
862 del succitato articolo, lettera c) per l’importo di euro 17.197,92 pari al 0,2% degli stanziamenti
es. 2021 riguardanti la spese per acquisto di beni e servizi, che a fine esercizio confluisce nella
quota accantonata del risultato di amministrazione;

VISTA la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale
prevista dalle disposizioni vigenti in materia;

CONSIDERATO CHE l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 242, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000 e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo
complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del
D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO l’art. 1 della legge n. 145/2018 (legge di bilancio per il 2019) commi da 819 a 826
che ha innovato, a partire dal 2019, la disciplina sulle regole di finanza pubblica relative
all’equilibrio di bilancio degli enti territoriali stabilendo, già in fase previsionale, che il vincolo di
finanza pubblica coinciderà con gli equilibri ordinari secondo la disciplina contabile armonizzata di
cui al D.Lgs. 118/2001 e le disposizione del TUEL senza l’ulteriore limite fissato dal saldo finale di
competenza non negativo;

Conferma aliquota Imu 2021Giunta

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. C.C. n. 7 del 30-04-2021 3

20

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. C.C. n. 7 del 30-04-2021 4

PRESO ATTO CHE:
- l’art. 107 c. 2, D.L. 17 marzo 2020 n. 18, come modificato dall’art. 106 c. 3-bis, D.L. n. 34/2020, che
dispone: “Per l’esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all’articolo
151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021”;

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 13 del
18.01.2021, con il quale:
è disposto il differimento del termine di deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte
degli enti locali al 31 marzo 2021;
è autorizzato per gli enti locali, ai sensi dell’art. 163 comma 3 del TUEL, l’esercizio provvisorio del
bilancio sino alla stessa data del 31 marzo 2021;

il Decreto Legge 22 marzo 2021 n. 41, pubblicato sulla GU n. 70 del 22.03.2021, il quale all’art. 30 c. 4-

prevede testualmente: Per l'esercizio 2021, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di
cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è ulteriormente differito al
30 aprile 2021. Fino al termine di cui al primo periodo è autorizzato l'esercizio provvisorio di cui
all'articolo 163 del decreto legislativo n. 267 del 2000”

DATO ATTO:
-  che il deposito degli schemi di bilancio di previsione finanziario 2021-2023 ed allegati, nonché
degli atti contabili precedentemente citati è stato effettuato ai membri dell’organo consiliare con
nota prot. n. 1975 del 13/04/2021, coerentemente con le tempistiche disciplinate da Statuto e
Regolamento di contabilità;

- che il Revisore ha espresso parere favorevole alla proposta di bilancio ed ai suoi allegati (Parere
prot. arrivo n.        del                    ;

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs.
18 agosto 2000 n. 267, all’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, della
nota integrativa al bilancio, del documento unico di programmazione (DUP) 2021-2023 nella
versione semplificata per gli enti fino a 2.000 abitanti , del Piano degli indicatori e dei risultati attesi
di bilancio, e di tutti gli allegati previsti dalla normativa;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000;
VISTO il D.Lgs n. 118/2011;
VISTO il regolamento di contabilità;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario;

      
              Con voti favorevoli  n        Contrari n°      Astenuti n °        espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’allegato ( A) Documento Unico di Programmazione nella versione
semplificata per gli enti fino a 2000 abitanti (DUPS) 2021-2023 ;

DI APPROVARE l’allegato (B) Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo gli
schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, nelle risultanze finali;

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. C.C. n. 7 del 30-04-2021 5

DI APPROVARE il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, redatto secondo gli
schemi di cui al Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015;

DI DARE ATTO che il Revisore si è espresso favorevolmente con proprio parere prot. n.        del
;
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 174 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di previsione
finanziario 2021-2023 verrà pubblicato sul sito internet dell’ente, sezione “Amministrazione
Trasparente”, secondo gli schemi di cui al DPCM 22/09/2014;

DI DARE ATTO che il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 verrà trasmesso alla Banca
Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni dall’approvazione, secondo gli schemi di
cui all’allegato tecnico di trasmissione ex art. 5 del DM 12/5/2016: l’invio dei dati alla Banca Dati
Amministrazioni Pubbliche (BDAP) assolve all’obbligo previsto dall’art. 227 comma 6 del D.Lgs
267/2000 di trasmissione telematica alla Corte dei Conti;

DI DICHIARARE altresì con separata votazione palese espressa con voti favorevoli n.      ,
contrari n.    astenuti n.            la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.
134, 4° comma, del Decreto Leg.vo 18/08/2000, n. 267 stante l’urgenza di provvedere in merito.

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Castel Sant’ Angelo Lì 20-04-2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Castel Sant’ Angelo Lì 20-04-2021

F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to Sig. Luigi TADDEI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere
FAVOREVOLE

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. C.C. n. 7 del 30-04-2021 6

PARERI OBBLIGATORI
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: Approvazione Bilancio di Previsione per gli esercizi
2021-2023 e Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


IL SEGRETARIO COMUNALE

Castel Sant’ Angelo Lì 30-04-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal 05-05-2021

Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Manuela De Alfieri

Castel Sant’ Angelo Lì 05-05-2021

ESECUTIVITA’

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n. 267/00

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castel Sant’ Angelo Lì 30-04-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO
F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to  Manuela De Alfieri

F.to  Luciana Vallocchia

F.to  Manuela De Alfieri

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. C.C. n. 7 del 30-04-2021 7

E’ copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it

